

Z ŻAŁOBNEJ KARTY

Wspomnienie o prof. dr. hab. Lechu K. Paprzyckim



W dniu 1 października 2022 r., w wieku 75 lat, zmarł prof. dr hab. Lech Krzysztof Paprzycki, sędzia Sądu Najwyższego w stanie spoczynku, prezes Izby Karnej Sądu Najwyższego w latach 1999–2016.

Lech K. Paprzycki urodził się 14 kwietnia 1947 r. w Warce. W 1970 r. ukończył studia prawnicze na Wydziale Prawa Uniwersytetu Warszawskiego, broniąc pracy magisterskiej na temat dyrektyw sądowego wymiaru kary w kodeksie karnym z 1932 i 1969 r. Aplikację sędziowską odbył w latach 1970–1972, w okręgu Sądu Wojewódzkiego dla woj. warszawskiego w Warszawie. W latach 1972–1973 był asesorem, w latach 1974–1976

sędzią w Sądzie Powiatowym, a później Rejonowym w Grodzisku Mazowieckim. W latach 1976–1980 był sędzią i wiceprezesem Sądu Rejonowego w Pruszkowie, a następnie do roku 1990 orzekał w Sądzie Wojewódzkim w Warszawie. W 1990 r. został powołany na stanowisko sędziego Sądu Najwyższego. Do chwili powołania na stanowisko sędziego Sądu Najwyższego był także adiunktem w Instytucie Problematyki Przestępczości w Warszawie. Od 25 marca 1999 r., przez 17 lat, sprawował funkcję Prezesa Izby Karnej Sądu Najwyższego. W okresie od 9 stycznia do 30 kwietnia 2014 r. pełnił obowiązki Pierwszego Prezesa Sądu Najwyższego. Karierę sędziowską zakończył w sierpniu 2016 r. przechodząc w stan spoczynku.

Prof. Lech K. Paprzycki łączył praktykę sędziowską z pracą naukową. W 1984 r. uzyskał stopień doktora nauk prawnych na Uniwersytecie Mikołaja Kopernika w Toruniu. Dysertację doktorską poświęcił problematyce zakazu działalności zawodowej w ujęciu prawa karnego. Stopień doktora habilitowanego uzyskał w 2007 r. na Uniwersytecie Szczecińskim. Tematem jego pracy habilitacyjnej była „Prawna problematyka opiniowania psychiatryczno-psychologicznego w postępowaniu karnym oraz w zakresie ochrony zdrowia psychicznego”. W 2014 r. otrzymał z rąk Prezydenta RP tytuł profesora nauk prawnych.

Od 2007 r. związany był z Wyższą Szkołą Przedsiębiorczości i Zarządzania im. Leona Koźmińskiego (obecnie Akademia Leona Koźmińskiego), pełniąc w latach 2007–2018 funkcję kierownika Katedry Prawa Karnego tej uczelni.

Główne zainteresowania naukowe prof. Lecha K. Paprzyckiego koncentrowały się wokół zagadnień prawa karnego i procesu karnego oraz problematyki psychiatrycznej i psychologicznej w prawie i procesie karnym, szczególnie opiniowania psychiatryczno-psychologicznego w postępowaniu karnym oraz w zakresie ochrony zdrowia psychicznego. Wiele uwagi poświęcił także problematyce dotyczącej opiniowania w zakresie wypadków komunikacyjnych. W obszarze zainteresowań naukowych prof. Lecha K. Paprzyckiego znajdowała się także problematyka obcego prawa karnego, a także prawa karnego europejskiego.

Umiejętne łączenie płynącego z praktyki sędziowskiej doświadczenia z pracą naukową zaowocowało licznymi i ważnymi dla doktryny nauk prawnych publikacjami, w szczególności z zakresu prawa karnego i procedury karnej. Podkreślić bowiem należy, iż prof. Lech K. Paprzycki potrafił w sposób niezwykle kompetentny dostrzegać wieloaspektowe i złożone związki teorii z codziennym stosowaniem prawa. Jest autorem wielu wydawnictw zwartych, m.in. monografii „Opiniowanie psychiatryczne i psychologiczne w procesie karnym”, Kraków, 2009 oraz współautorem

komentarza do kodeksu postępowania karnego, Kraków 2006. Ponadto jest autorem kilkuset artykułów, glos i recenzji.

Był aktywnym członkiem organizacji krajowych i międzynarodowych, m.in. Towarzystwa Badawczego Prawa Europejskiego, Międzynarodowej Komisji Prawników z siedzibą w Genewie, Stowarzyszenia Prawa Wykonawczego, Stowarzyszenia Parlamentarzystów na Rzecz Afryki, od 1970 r. Zrzeszenia Prawników Polskich, od 1989 r. członkiem jego Zarządu Głównego, był także członkiem Towarzystwa Naukowego Prawa Karnego i Polskiego Towarzystwa Psychiatrycznego.

Zasiadał w wielu radach i komitetach redakcyjnych czasopism prawnych. Był zastępcą przewodniczącego Rady Naukowej Instytutu Wymiaru Sprawiedliwości. Od 1995 r. uczestniczył w redagowaniu miesięcznika „Prokuratura i Prawo” zasiadając w Kolegium Redakcyjnym, a następnie Radzie Naukowej czasopisma.

Zasiadał w Radzie Naukowej miesięcznika „Europejski Przegląd Sądowy”, Radzie Programowej „Studiów i Analiz Sądu Najwyższego”, Zespole Redakcyjnym Rocznika „Orzecznictwo SNwSK”, Kolegium Redakcyjnym „Palestra” oraz „Diariusz Prawniczy”.

Na podkreślenie zasługuje także działalność społeczna prof. Lecha K. Paprzyckiego. Brał udział w obradach Okrągłego Stołu w podzespole do spraw reformy prawa i sądów. W latach 1989–1991 był posłem na Sejm RP X kadencji. Od 1993 do 1997 r., z rekomendacji Polskiego Stronnictwa Ludowego, pełnił funkcję zastępcy przewodniczącego Trybunału Stanu.

Został odznaczony Brązowym Krzyżem Zasługi (1978 r.), Srebrnym Krzyżem Zasługi (1982 r.), Złotym Krzyżem Zasługi (1988 r.) i uhonorowany przez Krajową Radę Sądownictwa medalem „Zasłużony dla Wymiaru Sprawiedliwości – *Bene Merentibus Iustitiae*” (2017 r.).

Instytut Ekspertyz Sądowych im. Prof. dra Jana Sehna w Krakowie przez wiele lat współpracował z prof. Lechem K. Paprzyckim. Profesor przewodniczył Radzie Naukowej Instytutu XI i XII kadencji, w latach 2007–2016, służąc temu gronu oraz Instytutowi swoją ogromną wiedzą i doświadczeniem, i nierzadko cennymi radami.

Profesor zaangażowany był także w prace, wydawanego przez Wydawnictwo Instytutu, czasopisma „Paragraf na Drodze. Prawne i kryminalistyczne problemy ruchu drogowego”, zasiadając od 2002 r. w Kolegium Redakcyjnym, następnie przewodnicząc temu gronu, a od roku 2012 pełniąc funkcję przewodniczącego Rady Naukowej czasopisma. Jest autorem niemal 200 artykułów opublikowanych na łamach tego czasopisma. Szereg z nich, mających formę felietonów, w których autor dzielił się z czytelnikami swoimi spostrzeżeniami i cennymi uwagami dotyczą-

cymi istotnych problemów związanych z rozstrzygnięciem w sprawach o wykroczenia i przestępstwa przeciwko bezpieczeństwu w ruchu drogowym, rozpatrywanych zarówno przez sądy powszechne, jak i w ramach postępowania kasacyjnego toczących się przed Sądem Najwyższym utrwalono w trzech tomach publikacji „Felietony na drodze”.

Na zakończenie warto podkreślić także, że prof. Lech K. Paprzycki sprawując funkcję Prezesa Izby Karnej Sądu Najwyższego pamiętał o swoich byłych współpracownikach, i przyjeżdżając do Krakowa, znajdował czas by odwiedzić „krakowskich” sędziów Sądu Najwyższego w stanie spoczynku.

Cześć Jego pamięci.

*Instytut Ekspertyz Sądowych
im. Prof. dra Jana Sehna w Krakowie*